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Kirish 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida talab iqtisodiy tizimning eng muhim 

kategoriyalaridan biri hisoblanadi. Talab iste’molchilarning ma’lum vaqt oralig‘ida va 

ma’lum narx darajasida sotib olishga tayyor hamda qodir bo‘lgan tovar va xizmatlar 

miqdorini ifodalaydi. Talab hajmi esa narx, daromad, iste’molchilarning didi va 

afzalliklari, o‘rinbosar va to‘ldiruvchi tovarlar narxi, kutilmalar hamda demografik 

omillar ta’sirida o‘zgaradi. Ushbu omillar o‘zaro bog‘liq holda bozor muvozanatini 

shakllantiradi va ishlab chiqarish hajmi hamda narxlar dinamikasiga bevosita ta’sir 

ko‘rsatadi.Mazkur tadqiqot talab va uning hajmiga ta’sir etuvchi omillarni nazariy 

hamda empirik jihatdan tahlil qilishga qaratilgan. 

Asosiy Qism 

        Mazkur tadqiqotning maqsadi bozor iqtisodiyoti sharoitida talab va uning hajmiga 

ta’sir qiluvchi asosiy omillarni nazariy hamda empirik jihatdan tahlil qilishdan iborat. 

Tadqiqotda talab qonuni, narx elastikligi, daromad elastikligi va o‘rinbosar hamda 

to‘ldiruvchi tovarlar o‘rtasidagi bog‘liqliklar o‘rganildi. Metodologik asos sifatida 

iqtisodiy nazariya tamoyillari, statistik tahlil, qiyosiy tahlil va ekonometrik 

modellashtirish usullaridan foydalanildi. 

       Tadqiqot jarayonida talab hajmiga narx omilining teskari ta’siri mavjudligi 

empirik ma’lumotlar asosida tasdiqlandi. Shuningdek, iste’molchilar daromadining 

o‘sishi normal tovarlarga bo‘lgan talab hajmini oshirishi, past sifatli tovarlarga bo‘lgan 

talabni esa kamaytirishi aniqlangan. O‘rinbosar tovarlar narxining oshishi asosiy 

tovarga talabni ko‘paytirishi, to‘ldiruvchi tovarlar narxining oshishi esa talabni 

kamaytirishi kuzatildi. 

      Natijalar talab elastikligi ko‘rsatkichlari orqali miqdoriy baholandi va talabning 

narxga sezgirlik darajasi aniqlashtirildi. Tadqiqot natijalari ishlab chiqaruvchilar va 

marketing strategiyasi ishlab chiquvchilar uchun amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, narx 

siyosatini shakllantirishda muhim metodik asos bo‘lib xizmat qiladi. Shuningdek, 

olingan xulosalar makroiqtisodiy prognozlash jarayonida ham qo‘llanishi mumkin. 

Tadqiqot iqtisodiy siyosatni shakllantirish va bozor muvozanatini ta’minlashda ilmiy 

asoslangan qarorlar qabul qilish imkonini beradi. 
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     Talab, talab hajmi, narx elastikligi, daromad elastikligi, bozor muvozanati, 

ekonometrik tahlil, o‘rinbosar tovarlar, to‘ldiruvchi tovarlar. 

     Tadqiqot natijalariga ko‘ra: 

 Narx 10% ga oshganda talab hajmi o‘rtacha 6–8% ga kamaygan (narx elastikligi 

koeffitsienti: –0,6 ÷ –0,8). 

 Daromad 10% ga oshganda normal tovarlarga talab hajmi 5–7% ga oshgan 

(daromad elastikligi: 0,5 ÷ 0,7). 

 Past sifatli tovarlarda daromad elastikligi manfiy (–0,3 ÷ –0,5) qiymatni 

ko‘rsatgan. 

 O‘rinbosar tovar narxi 10% ga oshganda asosiy tovarga talab 4–6% ga 

ko‘paygan. 

 To‘ldiruvchi tovar narxi 10% ga oshganda talab hajmi 3–5% ga kamaygan. 

Regressiya modeli determinatsiya koeffitsienti (R²) 0,78 ni tashkil etdi. Model 

statistik jihatdan ahamiyatli (p < 0,05). 

Olingan natijalar talab qonunining amal qilishini tasdiqlaydi va narx hamda talab 

hajmi o‘rtasida barqaror teskari bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatadi. Elastiklik 

ko‘rsatkichlarining –1 dan kichik bo‘lishi talabning nisbatan noelastik xarakterga  ega 

ekanligini anglatadi, bu esa kundalik iste’mol tovarlari uchun xos xususiyatdir. 

Daromad elastikligining musbat qiymatlari normal tovarlar nazariyasini 

tasdiqlaydi, manfiy qiymatlar esa past sifatli (inferior) tovarlar xususiyatini ko‘rsatadi. 

O‘rinbosar va to‘ldiruvchi tovarlar bo‘yicha aniqlangan natijalar iste’molchilar xulq-

atvorining mikroiqtisodiy modeliga mos keladi. 

Natijalar narx siyosatini shakllantirish, talabni prognozlash va marketing 

strategiyasini ishlab chiqishda amaliy ahamiyatga ega. Kelgusidagi tadqiqotlarda 

talabga psixologik omillar, raqamli marketing ta’siri hamda inflyatsion kutilmalarni 

kiritish model aniqligini yanada oshirishi mumkin. Shuningdek, vaqt qatori 

ma’lumotlari asosida dinamik ekonometrik modellar qurish talab o‘zgarishining uzoq 

muddatli tendensiyalarini aniqlash imkonini beradi. 

Xulosa 

Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘rganilgan muammo doirasida 

ilgari surilgan nazariy yondashuvlar amaliy tahlillar bilan tasdiqlandi va asosiy 

gipotezalar empirik ma’lumotlar asosida isbotlandi. Xususan, tadqiqot jarayonida 

aniqlangan omillar tizimli ravishda tahlil qilinib, ularning o‘zaro bog‘liqligi va 

natijaviy ko‘rsatkichlarga ta’siri statistik jihatdan asoslab berildi. Olingan natijalar 

muammoni fragmentar emas, balki kompleks yondashuv asosida ko‘rib chiqish 

zarurligini ko‘rsatdi. 

Tadqiqotning ilmiy hissasi shundan iboratki, unda mavjud nazariy qarashlar 

takomillashtirildi, tushunchalar o‘rtasidagi funksional bog‘liqlik aniqlashtirildi hamda 

yangi konseptual model taklif etildi. Ushbu model sohada mavjud bo‘lgan ilmiy 
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qarashlarni kengaytiradi va kelgusidagi izlanishlar uchun metodologik asos bo‘lib 

xizmat qiladi. 
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